CAMARA DE SAÕ LUIS GONZAGA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO PROTOCOLO E ARQUIVO

PROCESSO: 0000000058 / 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO 00 DIA

Proprietário/lnteressado: 00000009 ANTÔNIA HERMENEGILDA CANUTO

CNPJ/CPF: 46759638387

Endereço: RUA:SÃO BENEDITO

Bairro: CENTRO

Cidade:

Fone:

SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO

ASSUNTO REQUERIMENTO

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

Observações:

DATA: 19/03/2025 HORA: 12:05:28

Nestes termos peço deferimento

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo "Serapiõo Ramos”
Avenida João Pessoa, n° 33 - Centro

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LülS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO D

CNPJ 23.697.857/0001-08

Requerimento N° 004/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer, nos termos do Artigo 119, §1°, alínea “e”, que, após ouvido o
Plenário, seja encaminhado este requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e
à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a volta da Unidade Básica de Saúde (UBS) para
o Povoado São Domingos, sua localidade de origem, bem como a construção de uma nova
UBS no local, mais ampla e equipada, para melhor atender a população.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária devido às dificuldades enfrentadas pelos moradores do
Povoado São Domingos e adjacências, que precisam se deslocar até o Povoado Potó Velho
para receber atendimento médico e de enfermagem. A mudança da UBS gerou transtornos à
população, especialmente para idosos, gestantes e pessoas com mobilidade reduzida, que têm
dificuldades no transporte até a unidade de saúde.

A UBS no Povoado São Domingos sempre atendeu a demanda local de forma eficaz, e seu
retorno contribuirá para a melhoria do acesso à saúde das comunidades, garantindo
atendimento mais próximo e acessível para todos.

Além disso, a construção de uma nova UBS no Povoado São Domingos, com estrutura
ampliada e mais equipamentos, proporcionará melhor atendimento médico e de enfermagem,
garantindo maior qualidade nos serviços prestados e ampliando o acesso da população à
saúde.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para aprovação deste
requerimento e o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal e à Secretaria Municipal de
Saúde para que sejam adotadas as providências necessárias.

Nestes termos, pede Aprovação.

Plenário da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, 19 de março 2025

Antônia Hermenegíraa Canuto
Vereadora PSB

Avenida João Pessoa, n° 33, Centro - São Luís Gonzaga do Maranhão - MA.